
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 270

Data di registrazione 10/06/2016

OGGETTO: Adeguamento del servizio di raccolta RSU/RSAU al sistema di raccolta porta a

porta – Maggiore onere di trasporto rifiuti. Impegno di spesa. CIG: 

Z7019CAE48.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

- che con contratto rep. n. 991 stipulato a San Donaci in data 28/07/2003, registrato a Brindisi al n.

1343 in data 01/08/2003 la ditta   ECOTECNICA s.r.l. avente sede legale in Lequile (LE) – s.s. 101

Km 9,300,  C.F.  e  P.IVA 02051620751, ha assunto l’esecuzione  del  servizio di  cui  trattasi  per

l'importo del canone annuale, ad oggi e fatta salva la revisione, di € 363.999,79 ;

- che con riferimento al servizio in questione è stata redatta la proposta di adeguamento del servizio

di raccolta RSU/RSAU al sistema di raccolta “porta a porta”, secondo le conclusioni verbalizzate in

data 29/10/2014 in seno ai lavori della conferenza di servizi indetta ai sensi dell’art. 14 della legge 7

agosto 1990, n. 241, da assumere quale variante al servizio;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 110 del  03/12/2014 è stata approvata la proposta di

adeguamento del servizio di raccolta RSU/RSAU al sistema di raccolta “porta a porta”;

- che con Atto di sottomissione stipulato tra il Comune di San Donaci e la Ditta Ecotecnica s.r.l. in

data  15/12/2014,  approvato  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  671  del

 Determina n. 270 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  10/06/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

31/12/2014, è stato determinato l'importo complessivo del canone del servizio di cui trattasi, così

come  adeguato,  ad  oggi  e  fatta  salva  la  revisione,  in  €  422.187,26

(quattrocentoventiduemilacentottantasette/26) oltre IVA come per legge.  

CONSIDERATO  che  a  seguito  di  emanazione  di  ordinanza  n.  02  del  Presidente  della

Regione  Puglia  del  11/02/2016  avente  ad  oggetto  “parziale  delocalizzazione  delle  attività  di

trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti dagli ATO di Bari e Brindisi” il

Comune di San Donaci dovrà conferire i Rifiuti Urbani presso l’impianto di biostabilizzazione sito

in Poggiardo gestito dalla ditta Progetto Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l.;

DATO ATTO che il conferimento all’impianto di Poggiardo comporta una maggiore spesa

di trasporto per la maggiore distanza di circa 22 Km, calcolata quale differenza tra il percorso più

breve da San Donaci all’impianto di Poggiardo pari a 65 Km e la percorrenza massima da contratto

pari a 40 km;

RITENUTO congruo il costo per la maggiore percorrenza pari a 0,35 €/km x tonn e per un

totale di €/tonn 8,47 comprensivo di IVA 10%;

DATO ATTO che detta variante comporta un costo presunto complessivo del servizio, pari

a € 8.470,00, per mesi sei;

VISTO  l’atto  di  sottomissione  sottoscritto  in  data  18-04-2016  con  la  quale  la  ditta

Ecotecnica s.r.l. assume l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori oneri e modalità

di  svolgimento  del  servizio  previsti  nell’adeguamento  del  servizio  di  raccolta  RSU/RSAU  al

sistema di raccolta “porta a porta” secondo le previsioni e le indicazioni contenute nella variante

stessa;

CONSIDERATO CHE:

- per finanziare il servizio così come disposto dall’ordinanza regionale n. 02 dell’11-02-2016 per

mesi sei, si rende necessario impegnare la somma di € 8.470,00 IVA compresa;

-  per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai

sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010  in  data  29-07-2013  è  stato  acquisito  il  CIG  seguente:

Z7019CAE48;

VISTA la L.R. n°24/2012;

VISTO il Codice dei Contratti D.Lgs. n.163/2006;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il R.D. 18-11-1923 n 2440 e il R.D. 23-05-1924, n 827;

VISTA  la  proposta  di  adeguamento  del  servizio  di  raccolta  RSU/RSAU  al  sistema  di

raccolta “porta a porta”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate

1. di prenotare impegno di spesa presunta di € 8.470,00 sull'esercizio finanziario 2016, per finanziare il

maggiore  costo  del  servizio  di  trasporto  in  discarica  per  la  “raccolta  rifiuti  urbani,  pulizia  strade,

disinfezione,  disinfestazione,  derattizzazione  ed  altre  attività  di  igiene  ambientale”,  come  disposto

dall’ordinanza regionale n. 02 del 11-02-2016 per mesi 6 (sei), eseguito dalla ditta ECOTECNICA s.r.l. avente

 Determina n. 270 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  10/06/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

sede legale in Lequile (LE) – s.s. 101 Km 9,300, C.F. e P.IVA 02051620751;

2. dare atto che l’importo complessivo del maggiore onere di trasporto dei rifiuti per la distanza eccedente

il massimo contrattuale, pari a 22 Km circa, ammonta a €/t 8,47 (ottovirgolaquarantasette) comprensivo di

IVA al 10%;

3. dare atto altresì, che l’esecuzione del servizio di trasporto e conferimento di che trattasi sarà svolto

secondo quanto previsto nell’ordinanza n. 02 del Presidente della Regione Puglia dell’11-02-2016 avente ad

oggetto”parziale  delocalizzazione  delle  attività  di  trattamento  e  smaltimento  dei  rifiuti  urbani

indifferenziati prodotti dagli ATO di Bari e Brindisi” con la decorrenza indicata;

4. di imputare la somma di € 8.470,00 sul bilancio 2016;

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge

13 agosto 2010 n°136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n°187 nonché della

Determinazione dell’Autorità per  la Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  n°8  del  18 novembre 2010,  è stato

acquisito il CIG seguente: Z7019CAE48;

6. di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto in data 18-04-2016 con la quale la ditta Ecotecnica s.r.l.

assume l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori oneri e le diverse modalità di svolgimento

del servizio previsti nell’adeguamento del servizio di  raccolta RSU/RSAU al  sistema di raccolta “porta a

porta” secondo le previsioni e le indicazioni contenute nella variante stessa;

7. di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Arcangelo Arnesano;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui all'art.37

del d.l.33/2013 nell'apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale del comune;

San Donaci, 08/06/2016

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 270 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  10/06/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1326 Maggiore costo trasporto rifiuti 8470,00 576

Osservazioni:

San Donaci, 10/06/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 270 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  10/06/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 619

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/06/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/06/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 14/10/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 270 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  10/06/2016   -  pag. 5 di 5


